ПРОТОКОЛ № 13
заседания диссертационного совета Д 212.267.21, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 15 октября 2014 г.

Время начала заседания: 14.00
Время окончания заседания: 14.40

Присутствовали 15 из 21 членов диссертационного совета:
1. доктор физико-математических наук Александров И.А. (01.01.01) —
председатель диссертационного совета
2. доктор физико-математических наук Крылов П.А. (01.01.06) -  заместитель
председателя диссертационного совета,
3. кандидат физико-математических наук Малютина А.Н. (01.01.01) -  ученый
секретарь диссертационного совета
4. доктор технических наук Агибалов Г.П. (01.01.06)
5. доктор физико-математических наук Багров В.Г. (01.01.01)
6. доктор физико-математических наук Воробейников С. Э. (01.01.01)
7. доктор физико-математических наук Гриншпон С.Я. (01.01.06)
8. доктор физико-математических наук Гулько С.П. (01.01.01)
9. доктор физико-математических наук Дмитриев Ю.Г. (01.01.01)
10. доктор технических наук Евтушенко Н.В. (01.01.06)
11. доктор физико-математических наук Конев В.В. (01.01.01)
12. доктор физико-математических наук Лавров П.М. (01.01.01)
13. доктор физико-математических наук Пестов Г.Г. (01.01.06)
14. доктор физико-математических наук Старченко А.В. (01.01.01)
15. доктор физико-математических наук Чехлов А.Р. (01.01.06)

СЛУШАЛИ:
О принятии к защите диссертации аспиранта очной формы обучения

Сорокина Константина Сергеевича «Абелевы группы с чистыми кольцами
эндоморфизмов» по специальности 01.01.06 -  Математическая логика, алгебра и
теория чисел на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
(научный руководитель -  доктор физико-математических наук, профессор Крылов
Пётр Андреевич).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации
К.С. Сорокина доктора физико-математических наук А.Р. Чехлова, огласившего
заключение комиссии:

- о соответствии темы и содержания диссертации К.С. Сорокина
специальности 01.01.01 -  Математическая логика, алгебра и теория чисел (физико-
математические науки);

- о полноте изложения материалов диссертации в 9 публикациях, в том числе
3 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
образования и науки Российской Федерации для опубликования основных
результатов диссертаций (из них 1 статья в российском научном журнале, переводная
версия которого индексируется в международной базе данных Scopus);

- о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей,
что итоговая оценка оригинальности текста составляет 97.64 %, а 2.36 % текстовых
совпадений приходятся на 27 источников и представляют собой наименования
источников литературы, названия конференций, обозначения множеств,
определения, незначительные по объёму высказывания в области исследования
абелевых групп;

- о возможности принять диссертацию К.С. Сорокина к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию К.С. Сорокина.
2. Назначить официальными оппонентами:
- профессора кафедры высшей математики федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ», доктора
физико-математических наук Туганбаева Аскара Акановича,

- доцента кафедры математики федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский
государственный университет систем управления и радиоэлектроники», кандидата
физико-математических наук Ельцову Тамару Александровну,

давших на это своё согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Петербургский государственный университет
путей сообщения Императора Александра I», г. Санкт-Петербург, с письменного
согласия руководетва организации.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 17 декабря 2014 г. в 1600 часов в аудитории №304
второго корпуса ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации К.С. Сорокина не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации К.С. Сорокина комиссии в составе:

- доктор физико-математических наук А.Р. Чехлов, профессор кафедры
алгебры Национального исследовательского Томского государственного
университета -  председатель комиссии;

- доктор физико-математических наук, профессор А.В. Старченко, декан
механико-математического факультета Национального исследовательского
Томского государственного университета;

- доктор технических наук, профессор Г.П. Агибалов, заведующий кафедрой
защиты информации и криптографии Национального исследовательского Томского
государственного университета.

Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации К.С. Сорокина.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Председатель
диссертационного совета И.А. Александров

А.Н. Малютина